
Slovo starosty
Vážení spoluobčané a čtenáři našich Rozhledů, 
nejdříve bych rád vám všem popřál úspěšný celý nový rok 
2024, hodně zdraví, pohody, hojnosti a také mnoho štěstí. 

V  úvodu musím všem poděkovat za spolupráci, pomoc 
a podporu v minulém roce, neboť jak jistě tušíte či víte, tato 
práce není občas úplně jednoduchá, ale díky vám Libníč i Jel-
mo vzkvétají. Velmi si vážíme všech dobrovolných aktivit.

S  radostí vás zvu na naše kulturní akce. Sezónu zahájí 
19.  1. maškarní disco SDH a  ihned v  závěsu 20. 1. ples vo-
lejbalistů. V únoru nás čeká 17. 2. obecní ples a 25. 2. násle-
duje dětský maškarní ples. V březnu se uskuteční ples SDH 
a sportovců a nejmenší se mohou těšit na divadlo pro děti.

A  teď k  plánovaným investicím v  roce 2024. Již máme 
vysoutěženou firmu na výstavbu požární zbrojnice za cca 
9  mil.  Kč, přičemž se nám podařilo získat dotaci z  Minis-
terstva zemědělství ve výši 4 mil. Kč a  z  krajského úřadu 
2,5 mil. Kč.

Další investicí bude budování stezky do Hůr, tentokrát 
plně z obecního rozpočtu. Dále je v plánu zadání pořízení 
územní studie pro největší lokalitu (ÚS 3) v Libníči. První 
návrhy budou k  prezentaci během března/dubna. Oslovili 

jsme renomované architektonické a urbanistické kanceláře 
a očekáváme zajímavé návrhy.

Stále pracujeme na obnově našich parků a ostatní zeleně. 
Musíme, ač neradi, kácet nebezpečné a dožilé stromy a na-
proti tomu vysadíme nové kvalitní dřeviny. Dosazovat stro-
my budeme i  nadále okolo cest a  na dalších obecních po-
zemcích.

I  v  letošním roce chceme připravit projekt na zadržo-
vání vody v krajině. Projekt by se měl týkat návsi v Libní-
či a strouhy od ČOV k Úsilnému. V neposlední řadě máme 
v plánu vybudovat na návsi vlastní zastřešené pódium, díky 
kterému budou kulturní akce ještě pestřejší. 

Na závěr bych rád poděkoval všem sponzorům, podporo-
vatelům a pořadatelům za podporu a pomoc na obecních ak-
cích. 

Obzvlášť velké díky patří zemřelému Ivanu Tláškovi, kte-
rý i v poslední vůli myslel na svou obec a obci Libníč daroval 
finanční částku 10 000 Kč. Ivane, DĚKUJEME!

Užijte si krásné zimní dny a těším se na viděnou na obec-
ním plese.

Petr Uhlíř, starosta

rozhledy
LIBNÍČE a JELMA

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA

1/
2024



2

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Obecní úřad Libníč 
Oficiální název: Libníč E-mail/web: obec@libnic.cz, www.libnic.cz 

Přidružené  
části: Jelmo Datová schránka: sm5bw22

Adresa: Libníč 85,  
373 71 Libníč 

Číslo účtu: 
35320231/0100 – Komerční banka a.s.
94-5017231/0710 – Česká národní bankaIČO: 00581445

Pověřenec pro ochranu osobních údajů: JUDr. Ing. et Ing. Roman Ondrýsek, Ph.D., MBA, tel. 703 140 006,  
733 281 378, email: gdpr@scholaservis.cz, ID datové schránky5b36car

Úřední hodiny
Pondělí 14:00 – 18:30 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Středa 14:00 – 17:00 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Jednání se starostou po telefonické dohodě kdykoliv.

Obecní úřad Libníč
jméno funkce kontakt oblasti a úkoly

Uhlíř Petr starosta +420 724 164 288,  
pouze volat, ne SMS vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš místostarosta +420 724 164 280
pouze volat, ne SMS Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Tischlerová Denisa administrativa obec@libnic.cz
+420 601 504 014

příjem, podání žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb.
administrativa, pokladna, Czech point

Zastupitelstvo obce Libníč
jméno oblasti a úkoly Kontakt

Uhlíř Petr vyplývající ze zákona o obcích +420 724 164 288, obec@libnic.cz

Jiří Klimeš Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč +420 724 164 280, klimes@libnic.cz

Anna Měšťanová Zastupitelka
Předseda finančního výboru mestanova@libnic.cz

Ing. Stanislav Černý, Ph. D. Zastupitel
Člen kontrolního a finančního výboru cerny@libnic.cz

Ing. Miroslav Třeštík Zastupitel
Člen finančního výboru trestik@libnic.cz

Ing. Stanislav Lexa Zastupitel
Člen kontrolního výboru lexa@libnic.cz

Bc. Pavel Jirkovský Zastupitel
Předseda kontrolního výboru jirkovsky@libnic.cz



3

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2024

JUBILANTI 2023
Od ledna do března 2024 oslaví své životní jubileum 
tito občané Libníče a Jelma:

Leden:
Šedová Marie
Zemanová Renata

Únor:
Leštinová Marie

Narozeniny, to je den, kdy se zastavíme a vybavíme si 
všechny krásné okamžiky, které jsme prožili, uvědomí-
me si, jak jsme vděčni za všechna ta přátelství a lásku, 
co nás potkala, ať i další rok přinese ještě více radosti 
a důvodů ke štěstí!

Blahopřejeme všem jubilantům a přejeme pevné zdra-
ví, hodně štěstí a osobní pohody.

Obecní úřad Libníč

Hřbitov
Již několik let se na našem hřbitově rozmáhá „Hadro-
vá kultura“ spočívající v tom, že kolem studny, na stoja-
nu pro kropáče, na zdi a na zemí se povalují různé hadry, 
molitany a rozbité smetáky, které tam zanechávají ná-
vštěvníci hřbitova. Otázka zní : Proč si tito lidé své had-
ry po upotřebení nevezmou sebou domů ? Proč po sobě 
zanechávají nepořádek ? Podobný nešvar nastal v době 
kdy u hřbitovních vrat byla umístěna žlutá popelnice na 
plasty a zakrátko u ní někdo založil černou skládku. Ta 
pak musela být umístěna u kontejneru. 

Karel Lískovec

Deště a sněhy v Libníči
ROK litrů / m2 cm sněhu
2011 630 18
2012 774 59
2013 698 48
2014 601 9
2015 476 11
2016 554 43
2017 544 25
2018 529 32
2019 502 30

2020 737 14

2021 503 55

2022 583 38

2023 479 59

Karel Lískovec

Přednovoroční sousedský 
přípitek

Naposledy v  roce 2023 jsme se setkali na přednovoroč-
ním sousedském přípitku na návsi 31. 12. 2023. Obec 

se letos připojila k výzvě ostatních obcí a měst a novoroční 
ohňostroj se nekonal. Přípitek jsme si rozzářili prskavkami 
a milým setkáním se sousedy.

Věříme, že rok 2024 nám všem přinese jen to nejlepší.

Obec Libníč 



4

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Poplatky za komunální odpad a psy na rok 2024
Připomínáme, že poplatky za odpad a psy jsou splatné do 
31. 3. 2024. Po termínu 31. 3. 2024 nebude odpad vyvážen 
u nemovitostí bez platné samolepky pro rok 2024.

Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo 
ve správné výši, vyměří mu správce poplatku poplatek pla-
tebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem, 
v tomto případě může být poplatek zvýšen až trojnásobně.

Výše poplatků
 » za svoz komunálního odpadu: 950 Kč za osobu/chalu-

pu na rok.
 » za psa: 200 Kč a za druhého a každého dalšího psa 

250 Kč.

Platbu můžete uskutečnit
 » převodem z účtu na účet obce 35320231/0100, variabil-

ní symbol: vaše číslo popisné. Samolepku na popelnici na 
rok 2024 vám vydáme na základě vámi dodaného po-
tvrzení o platbě.

 » v hotovosti v úřední dny (PO 14:00 - 18:30,  
ST 14:00 - 17:00).

V případě, že je na vašem čísle popisném evidovaná osoba, 
která je dlouhodobě v zahraničí nebo v lékařském zaříze-
ní, je nutné nám doručit prohlášení vč. dokladů prokazu-
jící tuto skutečnost  (formulář je k dispozici na webových 
stránkách obce v sekci „Formuláře ke stažení“). Toto potvr-
zení je nutné nám dokládat každý rok! V případě, že nám 
potvrzení nebude doručeno do 31. 3. 2024, nárok na úle-
vu nebo osvobození od poplatku za komunální odpad za-
niká a je nutné ho uhradit v plné výši. Obecní úřad již ne-
bude tyto osoby opakovaně vyzývat k doložení dokumentů.

  Zároveň tímto všechny občany informujeme, že od 
1. 2. 2024 nebude již možné zdarma ukládat odpad do Envi-
sanu.

Děkujeme za spolupráci a včasnou úhradu poplatků.

 Obec Libníč

Obec Libníč je nucena zvýšit poplatky za komunální odpad. Dodavatelské svozové firmy promítly do zvýšení cen ne-
ustále rostoucí personální náklady, navýšení cen ze strany dodavatelů, růst nákladů na nákladní dopravu, vysokou 
míru inflace a rovněž každoroční navyšování zákonného poplatku za uložení odpadu na skládku. 
Pro přiblížení, cena v roce 2023 byla 1 000 Kč/t, v roce 2024 je to 1 250 Kč/t.

Hledáme technického pracovníka
Obec Libníč hledá druhého kolegu pro zajištění technické 
správy obce. 

Co Vás čeká?
 » Údržba obecní techniky (traktory, sekačky, pily, ruční ná-

řadí, vozový park)
 » Technická správa obecního majetku a budov (obecní 

úřad, škola, technický dvůr, prodejna, hřbitov)
 » Zimní a letní údržba komunikací a zeleně (sekání trávy, 

úklid listí, odpadu, sněhu, solení komunikací)

Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít?
 » Manuální zručnost 
 » Technické a praktické myšlení
 » Základní údržbářské, stavební, elektrikářské znalosti 
 » Flexibilita, samostatnost
 » Zodpovědnost, spolehlivost
 » Umět si poradit, pečlivost
 » Chuť pracovat a podílet se na chodu obce

Bez čeho to nepůjde?
Řidičský průkaz B, fyzická způsobilost.

Bude výhodou, když budete mít:
Řidičský průkaz T (traktor), průkaz obsluhy motorových 
pil a křovinořezů, elektro vyhláška č. 50/19778 Sb. § 5 a výš,  
svářečský průkaz.

Co Vám nabízíme?
 » Pravidelný plat ve výši 35 000 Kč (hrubá mzda)
 » Mimořádné odměny dle šikovnosti
 » Práce na HPP na dobu neurčitou
 » 25 dní dovolené
 » Kvalitní pracovní oděv a obuv
 » Různorodá práce na čerstvém vzduchu
 » Pracovní doba 40 hodin týdně (po-pá, 7-15:30, flexibilní)
 » Nástup co nejdříve (pokud bude třeba, počkáme)
 » Místo výkonu práce: Libníč a Jelmo

Jak se ucházet o pozici?
Životopis zaneste osobně na obecní úřad Libníč (Libníč 
č. p.  85) nebo zašlete na e-mail: obec@libnic.cz. Vybrané 
uchazeče telefonicky pozveme na osobní pohovor. Bližší in-
formace rádi zodpovíme na telefonu: +420 601 504 014.



5

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2024



6

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Tří králová sbírka

Dne 14. 1. 2024 jsme se již počtvrté 
zapojili do Tříkrálové sbírky pod 

záštitou Městské charity České Budě-
jovice. Se sbírkou nám pomáhali 4 děti 
a trojice dospěláků, za což jim všem pa-
tří velké díky. V letošním roce se v Lib-
níči vybralo 10 734 Kč.

Děkujeme všem, kteří Tříkrálovou 
sbírku podpořili. Každá koruna pomá-
há.

Obec Libníč



7

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2024

Senioři
26. listopadu se uskutečnilo tradiční 
setkání seniorů z Libníče.

Ve vyzdobeném sále se v  podvečer 
sešla veselá společnost. Večer svým 
vystoupením obohatil lidový soubor 
Úsviťáček. K  tanci zahrál hudební do-
provod Kamba band.

Každý, kdo si na setkání udělal čas 
a  měl možnost přijít, byl obdarován 
dárkem od Obecního úřadu Libníč 
a dětí z libníčské mateřské školy.

K večeři se podávala svíčková s kar-
lovarským knedlíkem a ke kávě výbor-
né zákusky, které pro tuto příležitost 
připravila Bára Mikešová. Děkujeme 
restauraci CITRO (Michalovi Hlouško-
vi) za zajištění večeře. Budeme se těšit 
na další setkání s vámi. 

Krásný nový rok všem.
Obec Libníč



8

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Z činnosti SDH Libníč 

Konec léta a začátek podzimu se ne-
sl ve znamení sportovní činnosti. 

Nejprve jsme se zúčastnili oslav 125. 
výročí SDH Jivno spojených se soutě-
ží. Zde se nám podařilo v kategorii žen 
a mužů obsadit shodně druhá místa. Na 
další soutěži dospělých v Hůrách druž-
stvo mužů nad 35 let dokázalo zvítězit 
a ženy byly druhé. Druhou zářijovou so-
botu nás reprezentovali naši nejmladší 
Soptíci v Dolním Žďáru na jindřichohra-
decku. Mladší žáci se umístili na 5. a 8. 
místě. Starší žáci dokázali v silné kon-
kurenci zvítězit v krásném čase 20:00 
s. Pak nás čekal náročný víkend. Nejpr-
ve Adamovská soutěž v sobotu 23. září 
a v neděli 24. září soutěž na Dobré Vo-
dě. V sobotu ráno zahájila soutěžní klá-
ní družstva dětí. Ve dvoukolové soutěži 
se mladší žáci umístili na 4. a 6. místě, 
starší žáci skončili těsně čtvrtí. Odpo-
ledne se konala veteránská soutěž do-
spělých. V kategorii žen nad 30 let naše 
ženy obsadily stříbrnou příčku. Muži 
nad 35 dokázali ve své kategorii zvítě-
zit. Hned v neděli ráno na Dobré Vodě 
soutěžily děti a po nich dospělí. Mlad-
ší obsadili 4., 11. a 12. místo. Starší žáci 
potvrdili na závěr sezóny skvělou for-
mu a s jejich doposud nejlepším časem 
18:14 s  dokázali zvítězit. Bylo to zlaté 
zakončení náročné sezóny. V  soutěži 
mužů obsadilo naše družstvo doplněné 
o  dvě ženy druhé místo. V  říjnu nám 
ještě pěkné počasí umožnilo venkovní 

tréninky a  se sportovní sezónou jsme 
se definitivně rozloučili na přátelském 
setkání u sousedů v Úsilném, kde se ko-
nala společná sranda soutěž zakončená 
opékáním buřtů a  občerstvením. Děti 
zde soutěžily v náhodně vylosovaných 
družstvech a vedoucí pro ně připravili 
bohatý program. Všichni si to krásně 
užili. Na podzim jsme pro děti pořáda-
li dlabání dýní a  předvánoční tvoření. 
Pro občany jsme zajistili podzimní sběr 
železného šrotu, pomohli s osvětlením 
betléma a  vyčistili okapy na obecních 
budovách. V  prosinci 2. 12. se konala 

výroční valná hromada SDH Libníč, 
kde byla zhodnocena činnost sboru 
a  schváleno jeho hospodaření za rok 
2023. Dále byl schválen plán činnosti 
na rok 2024. Mezi nejbližší akce, které 
budeme pořádat, patří: 
19. 1. 2024 Maškarní disko párty
23. 3. 2024 Společný ples SDH a SK 
Libníč
30. 4. 2024 Stavění májky

Ani v  letošní  zimě se naší obci ne-
vyhnula mimořádná událost. Zásahová 
jednotka zasahovala u rybníka Na Praž-
ské při likvidaci vyvráceného stromu, 
který se vyvrátil v  důsledku sněhové 
kalamity. Bohužel jsme se také účast-
nili velice smutné události, když jsme 
23. prosince v  den státního smutku 
uctili památku obětí tragédie na Filo-
zofické fakultě Karlovy univerzity mi-
nutou ticha. Hasiči nastoupili před zá-
sahová vozidla se zapnutým výstraž-
ným světelným zařízením. Závěrem 
chci jménem výkonného výboru podě-
kovat všem občanům, sponzorům, kte-
ří hasiče podpořili, a členům SDH za je-
jich dosavadní činnost. Dále vám pře-
ji do nového roku hodně štěstí, zdraví 
a spokojenosti.

Bc. Pavel Jirkovský (starosta SDH)



9

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2024



10

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Vánoční zpívání v kostele

Stejně jako předchozí rok jsme se 
mohli přijít potěšit a  vánočně na-

ladit do našeho libníčského kostela 
Nejsvětější Trojice. V neděli 17. 12. 2023 
nás opět navštívila kapela Rybníkáři, 
ke které se přidaly i naše libníčské děti. 
Rybníkáři otevřeli vánoční atmosféru 
několika písničkami v doprovodu kyta-
ry, basy a flétny. 

Své vystoupení si připravily Barča 
a  Kačka Votrubovy, které zahrály na 
klarinet a  saxofon, Jindřiška Mocová 
zazpívala krásnou vánoční píseň, Vojtík 
Vacl recitoval básničku Vločka, Marga-
rita Kovtun hrála na klávesy, Sára Voso-
lová předvedla své umění na příčnou 
flétnu, Sofie Kovtun zabrnkala roman-
ticky na kytaru a Ondra a Vojta Paroub-
kovi zahráli na kytaru skladbu Bílé Vá-
noce. Vrcholem celého vystoupení byla 
Pepina Hloušková v doprovodu celé ka-
pely s písničkou Šťastné a veselé. 

Na závěr pak převzali pomyslné žez-
lo opět Rybníkáři, kteří zahráli jak pár 
vlastních písniček, tak i několik koled. 
Celý koncert byl zakončen velkým po-
tleskem našim odvážným a  nadaným 
dětem a  samozřejmě také profesioná-
lům.

Abychom potěšili nejen ducha, ale 
i  chuťové buňky, maminky připravi-
ly vzorky skvělého vánočního cukro-

ví. Za výborný punč děkujeme Mon-
če Tischlerové. Pásmo písniček a  dět-
ský program připravila Alenka Paroub-
ková, za což jí patří velké DÍKY! Tímto 
všem organizátorům mnohokrát dě-
kujeme. Speciální poděkování pak pa-
tří paní Růženě Lískovcové za dlouho-
letou péči o náš kostel, ale také křížky, 
hřbitov a další. Její pracovní nasazení 

a píle může být pro nás všechny velkou 
inspirací.

Díky koncertu jsme všichni měli 
možnost se v tomto předvánočním ča-
se na chvíli zastavit, rozjímat, vánoč-
ně se naladit. Za to všem zúčastněným 
mnohokrát děkujeme.

Obec Libníč 



11

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2024

Adventní zpívání

Účastníci zpívání 17.  12. 2023 v našem kostele, vložili 
tam do sbírkové schránky 3 380 Kč a to od koru-

nových mincí až po jednu tisícikorunovou bankovku.
Peníze byly předány naší nadřízené Farnosti Rudolfov.

Díky všem dárcům.
Karel Lískovec



12

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Mateřská školka 
Libníč

Z mateřské školy vám přejeme v ro-
ce 2024 pevné zdraví, kopec štěstí 

a lásku všech blízkých. 
Podělíme se s vámi o to, jak jsme si 

užili adventní čas.
Od začátku školního roku jsme mě-

li v plánu různé akce a výlety, které se 
nám podařilo všechny uskutečnit a po-
řádně si je užít. Přiblížím vám, jak jsme 
slavili advent.

Uvařili jsme punč (samozřejmě dět-
ský) a  30. 11. jsme pozvali v  odpoled-
ních hodinách rodiče s  dětmi na ad-
ventní tvoření. Společně si mohli vy-
tvořit různé drobné dekorace, vánoční 
ozdoby a s krátkým předstihem zahájit 
adventní čas.

4. prosince přišel do školky Miku-
láš, anděl a čert. Byli úžasní, milí, moc 
jim touto cestou děkujeme a těšíme se, 
že za námi opět za rok zavítají. Přines-
li knihu hříchů a děti se nestačily divit, 
že o nich vše ví. Slibovaly, že se polep-
ší. Děti se podělily o naučené básničky 
a  písničky a  odměnou jim byl balíček 
oblíbených dobrot. Téměř všechny dě-
ti návštěvu Mikuláše zvládly beze stra-
chu a s úsměvem. 

Hned další den 5. prosince jsme se 
s dětmi vydali autobusem do Českých 
Budějovic na výstavu „Hravé peklo“. 
První dobrodružství začalo již při cestě 

hromadnou dopravou, jelikož někteří 
jeli takto poprvé. V pekle jsme se všich-
ni trochu báli, protože jsme potkávali 
nejen malé čertíky z pohádek, ale také 
Satana a  Lucifera. Odměnou na konci 
cesty bylo nebe a pohádkový svět, kde 
jsme si ověřili, jak dobře známe pohád-
ky, zkusili jsme štěstí u  zlaté rybičky, 
a nakonec nám každému kouzelný čer-
tovský kabát nadělil čokoládovou min-
ci. V ten samý den odpoledne některé 
děti vyrazily na malou Mikulášskou be-
sídku do centra sociálních služeb Em-
patie v Libníči, kde zazpívaly a zarecito-
valy pro klienty domova, a vykoledova-
ly si tak odměnu v podobě punče a cuk-
roví. 

Dne 11. prosince zavítalo do školky 
divadlo Zvoneček se zimní  pohádkou. 
Děti si představení velice užily.

Děti opravdu pilně nacvičovaly na 
besídku pro rodiče, která nesla název 
„od Martina do Vánoc“. A  jelikož vše 
uměly s  velkým předstihem, vyrazili 
jsme 13. 12. zdobit stromeček opět do 
centra sociálních služeb Empatie v Lib-
níči, kde si děti část besídky mohly vy-
zkoušet. Odměnou jim byl potlesk kli-
entů a dobroty, které jim připravili za-
městnanci domova.

Děti se dočkaly i dárků pod stromeč-
kem, ze kterých měly velkou radost. 
Letos byl Ježíšek opravdu štědrý a do-



13

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2024

nesl dětem hlavolamy, logické hry, Albi knihy a tužky, dřevěné puzzle, stavebnice, 
pexesa, pextria a společenské hry. 

Poté se 15. prosince uskutečnila dlouho očekávaná vánoční besídka pro rodiče. 
Letos jsme ponechali vystoupení dětí v prostoru školky. Besídka byla plná písniček, 
básniček, ale také poučného čtení. Věnovali jsme se významným svátkům, které nás 
provázejí od Martina až do Vánoc. Celé vystoupení nám natočil pan Baštář, které-
mu touto cestou velice děkuji. 

A poslední společný výlet v roce 2023 jsme podnikli 19. prosince. Opět jsme se vy-
dali hromadnou dopravou do Českých Budějovic na náměstí, podívat se na dřevě-
ný betlém a trhy, ujistit se, jestli máme opravdu tak pěknou kašnu, velkou radni-
ci a jestli je Černá věž opravdu černá. Všichni, kdo se zúčastnili, si výlet moc užili. 

Předvánoční čas jsme si užívali i ve školce, a to tím, že jsme si ozdobili vánoční 
stromeček ve školce a radovali se ze sněhu, kterého bylo aspoň několik dní oprav-
du dost.

Nezapomínáme ani na systematickou práci s dětmi a zejména u předškoláků 
rozvíjíme oblasti potřebné pro vstup do základní školy.

Nyní je před námi celý nový rok plný dalších příležitostí na zážitky a společ-
né učení. 

Mgr. Martina Ambrožová



14

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Já, Svatý Mikuláš
Cestou do vaší obce jsem zaslechl tako-
vou povídačku:
 „Jestlipak víte, koho se děti 5. prosince 
nejvíce bojí? Čerta, anděla nebo sv. Mi-
kuláše?“
A z odpovědi jsem byl velmi překvapen.  
„Nejvíce se bojí sv. Mikuláše!“
S dovolením jsem se zeptal: „Proč?“

Odpověď byla velmi prostá: „Všichni ví, 
že čerti a peklo berou zlé a zlobivé děti. 
Naopak andělé děti chrání před peklem 
a obdarovávají je. Ale ‚šéf‘ je svatý Mi-
kuláš a ten rozhoduje, kdo má být ob-
darován a kdo přísluší peklu.“

Když se nad tím zamyslíte, je na tom 
něco pravdy. Tentokráte jsem se snažil 
být více než spravedlivý a přísnější. Ne 
vždy to bylo zapotřebí.

Velmi mne potěšila Johanka, tako-
vá malinká blondýnka, která se tatín-
ka držela jako klíště, ale přitom se vů-
bec nebála. Během roku je plná života 
a v očích má tisíc čertů, ale to tak v ži-
votě už bývá, hlavně u děvčat. Pozorný 
jsem byl u Matěje s Ondrou, kteří mají 
v knize hříchů psáno, že neposlouchají 
a mluví sprostě. Ale i to k dětství patří. 
Mikuláš jen posuzuje hříchy, ale vycho-
vávají rodiče.

Jsou děti, které opakovaně chodí Mi-
kuláši slibovat, že se polepší, usedavě 
pláčou a nudli mají až ke kolenům, slíbí 
a nic, napřesrok je to jako přes kopírák. 
Pokud je někdo už jako dítě hrubý, zlý 
a neurvalý, není v moci čertů a sv. Mi-
kuláše tyto děti napravovat. Dříve ne-
bo později propadnou peklu sami.

Když se zamyslím nad poslední ná-
vštěvou, musím uznat, že nás to v Lib-
níči zase bavilo.

Měl jsem k dispozici dva velké leh-
kovážné čerty a  řadu čertíků. Všichni 
pobíhali, smrděli sírou a  dobrou nála-
dou. Někdy mne mrzí, že se nemůžu ví-
ce přiklonit na stranu pekla. Ale mám 
pocit, že by mi děti v pekle s čerty ješ-
tě více zvlčily :-) 

Andělé byli jedineční, nůše plná dobrot, které přišly do těch správných rukou.
Těšíme se na další setkání s dětmi a věřte, že děti, které se nepolepší ze slibu, 

již obdarovány nebudou a skončí v pekelném hrnci.

 Svatý Mikuláš



15

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2024



16

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Podzim a počátek zimy v domově se zvláštním režimem Libníč

Jsem ráda, že vás mohu informovat o tom, co jsme v na-
šem domově se zvláštním režimem zažili v  posledním 

čtvrtletí loňského roku. 
Podzimní dny jsme si společně zpestřili svatováclavský-

mi slavnostmi. Byla to veliká sláva, akce se konala na dvo-
ře i v celém lesoparku u našeho domova. Domov jsme ote-
vřeli veřejnosti, navštívili nás tedy při této příležitosti i ro-
dinní příslušníci a opatrovníci našich klientů, někteří souse-
dé a také děti z libníčské mateřské školy a děti ze Svobodné 
základní školy v Libníči. Jedlo se, pilo, vyrábělo, mohli jsme 
si pohladit sovu z třeboňské záchranné stanice, zhlédli jsme 
šermířský turnaj, nahlédli jsme do středověkého ležení, na-
koupili jsme si drobnosti u kováře a odpoledne jsme si mohli 
i zatančit. A středověkými kostýmy se to u nás jen hemžilo. 

Na zimu jsme čekali aktivně – sklidili jsme zeleninu a za-
zimovali jsme zahradu, pekli jsme brambory, domov jsme si 
podzimně vyzdobili a také jsme sportovali. Velký úspěch měl 
turnaj ve stolním tenise, a komu se nechtělo hýbat, mohl jet 
na zápas Dynama do Českých Budějovic. 

No a pak už mohl přijet svatý Martin. Skutečně přijel na 
koni, popřál nám hezkou zimu a my jsme si při té příležitosti 
mohli pochutnat na punči a dobrotách z našeho stánku. Mi-
kuláše jsme pak oslavili v jídelně společně s dětmi ze zdej-
ší mateřské školy a s harmonikou. 

Adventní čas jsme trávili přípravami na vánoční svátky. 
Klienti si napekli vánoční cukroví, společně jsme připravo-
vali sváteční výzdobu a  také jsme psali Ježíškovi. Některá 
přání klientů nám pomohla splnit Ježíškova vnoučata, kte-
rým jsme měli příležitost poděkovat prostřednictvím České-
ho rozhlasu.

Těsně před Vánoci jsme pro klienty připravili v našem le-
soparku adventní vesničku. Podával se punč, nealkoholický 
svařák, hot dogy, jablečný štrůdl, ke koupi byly drobnosti, 
které vyrobili naši klienti. A kdo chtěl, mohl se vyfotit v na-
šem originálním fotokoutku u vánočního stromečku, dokon-
ce i s vánočním skřítkem. 

I  když nás ještě čeká zima, už teď připravujeme spous-
tu zajímavých jarních akcí a budeme opravdu rádi, když při-
jmete naše pozvání. 

Mgr. Helena Myšáková,  
vedoucí domova se zvláštním režimem v Libníči



17

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2024

Adventní aranžovací kurz

Před příchodem adventu jsme si zpříjemnili listopadovou sobotu a uskutečnili 
kurz adventního aranžování pro dvě skupiny těch, kteří měli chuť se něco na-

učit. Vyzkoušeli jsme si pletení věnečku na závěsnou kovovou obruč, aranžování 
nádoby do aranžovací hmoty a svíce doplněné skleněným tubusem na svíčku. 

K dispozici jsme měli ještě spoustu květů, chvojí a keřů z podzimní zahrady, 
a tak aranžmá bylo bohaté na barvy, bobule a překrásně barevné hortenzie. Zruč-
né ruce všech vytvořily nádherné věnečky a svícny, které, jak doufáme, zpestři-
ly váš celý advent. 

Juryška Uhlířová



18

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Zelnobraní

V libníčské hospodě jsme se sešli již podruhé na podzimní 
sousedské šlapání zelí. I když bylo chladno, obloha byla 

modrá a celý den počasí jak malované. 
V 10:00 se naplnila první káď krouhaným zelím, které pro 

nás připravuje každý rok roudenská krouhárna. 
Děvčatům a dámám nechyběla kuráž, a  tak okolo jedné 

hodiny bylo ušlapáno 250 kg zelí. 
Kadečky byly naplněné, a tak jsme mohli společně used-

nout k zelné polévce na posilněnou. 
Tímto děkujeme Lence Honnerové a Marušce Chrtové za 

přípravu zelnic. Na společném stole bylo mnoho druhů zel-
ňáků, a tak bylo stále co ochutnávat. 

V průběhu šlapání zelí bylo možno si vyzkoušet i tradiční 
krouhání na původním kruhadle a každý, kdo si to vyzkou-
šel, uznal, jak těžké je nakrouhat pár hlávek zelí. 

Srdečné díky patří lidovému souboru Úsviťáček z Lišova, 
který v krojích obohatil společný den písničkami a tancem. 
Zázemí a servis nám poskytla hospoda Pod Kaštanem, děku-
jeme. Jsme rádi, že se tato tradice ujala a už teď se těšíme na 
příští ročník. 

Kdo má zelí rád, ten je stále mlád. 

Obec Libníč

Jihočeské zelňáky
50 dkg hladké mouky 
50 dkg kysaného zelí 
kmín 
0,50 dl mléka 
sůl 50 dkg 
sádla uškvařeného i se škvarky

Mouku prosejeme na vál, přidáme zelí, do důlku škvarky se 
sádlem, mléko, kmín, sůl a uhněteme těsto. Vyválíme a tvo-
řítkem vykrajujeme kolečka, která pečeme na plechu v trou-
bě (kolečka jsou s  "fousy" a  ty tak necháme). Pečeme při 
200 °C asi 25-30 minut dorůžova.



19

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA1/2024

Staročeská zelňačka s klobáskou
500 g kysaného zelí 
2 nožičky oblíbené paprikové klobásy 
2 velké brambory 
1 středně velká cibule 
1 l silného hovězího vývaru 
1 lžička celého kmínu 
1 lžička mleté uzené papriky 
2 celé bobkové listy 
5 kuliček nového koření 
3 celé kuličky barevného pepře 
troška oleje nebo sádla
Na jíšku 
1 lžíce másla 
1 lžíce hladké mouky
Na závěr 
zakysaná smetana, hladkolistá petržel

V tomto druhu zelňačky se brambory vaří samostatně. Je to 
proto, že v  zelí by dostatečně nezměkly nebo by to trvalo 
mnohem déle. Proto si připravte kromě hrnce na polévku ta-
ké menší rendlík na brambory. A nejlépe ještě nepřilnavou 
pánev – na křupavou klobásku s cibulkou, která dodá polév-
ce dokonalou chuť. Na stejné pánvi si můžete připravit i jíš-
ku. Brambory nakrájejte na menší kostičky a dejte je spolu 
s kmínem vařit v rendlíku doměkka.

Sceďte zelí, propláchněte ho pod tekoucí vodou a vyložte 
na prkénko. Nakrájejte ho na asi centimetrové kusy. 

Zelí dejte do hrnce a přidejte celé koření – bobkový list, 
nové koření a pepř. Zalijte zelí vývarem a nechte ho v něm 
pomalu dusit asi 30 minut. Nakrájejte cibuli nadrobno a klo-
básu na půlkolečka. Na suché pánvi začněte restovat klobá-
su – když pustí tuk a začne „chytat barvu“, přidejte cibulku. 
Pokud je třeba, přidejte trochu sádla nebo oleje, aby se cibu-
le nepřipalovala. Poprašte uzenou paprikou a nechte provo-
nět. Výsledkem by měla být zlatavá, ale ne křupavá cibulka 
a pěkně vypečená klobáska.

Když je zelí změklé, přidejte do něj osmaženou klobásku 
a  uvařené brambory. Vo-
du z brambor zatím nech-
te stranou. Celou polév-
ku nechte pět minut pova-
řit, aby se chutě propojily. 
Na pánvi od klobásy si při-
pravte jíšku, kterou ná-
sledně dáte do polévky 
a necháte povařit. Při po-
dávání zdobte zakysanou 
smetanou, čerstvě mletým 
pepřem a nasekanou petr-
želkou.



20

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 1/2024

Rozhledy Libníče a Jelma vydává Obec Libníč, se sídlem Libníč 85, 373 71 Libníč, 
tel.: +420 724 164 288. Redakční rada: Petr Uhlíř, Denisa Tischlerová 
Evidenční číslo : E22041, Vychází 4x za rok v nákladu 230 ks | www.libnic.cz, e-mail: obec@libnic.cz.  
Neoznačené fotografie: redakce. ZDARMA

Pokud nemáte zájem být nadále adresátem Rozhledů Libniče a Jelma,  
je možné se odhlásit emailem nebo osobně.

Vázání adventních věnců

První předadventní setkání, které nám každý rok otevírá 
krásný čas, je vázání věnců.

I na konci roku 2023 jsme se sešli v hojném počtu. Uvázalo se 
přes 60 věnců a zručné ruce všech, kteří přišli, vytvořily i další 
krásné dekorace: truhlíky, misky a svícny.

Každoroční zázemí nám poskytuje místní hospůdka, která 
připravila první punč. 

Děkujeme Ludvíkovi a  Františkovi za ochotnou přípravu 
chvoje všech druhů a následný úklid.

Tak zase za rok, těšíme se na tvořivý čas.

Juryška Uhlířová


